Fabrica de sticlă Ciobănuşi este amintită şi de Nicolae Iorga în volumul său de
amintiri din călătorile realizate prin ţară înainte de prima conflagraţie mondială (Iorga
1940 240), dar şi în enciclopedia Văii Trotuşului (Stoica 2006 84, 168). În 1907, în
săptămânalul bucureştean “România Economică” (România Economică, 14/27
octombrie 1907-Gajuri), fabrica de geamuri de la Ciobănuşi este menţionată ca având
gajat, de către societatea Bayley&Co, depozitul de geamuri la banca Marmorosch Blank
&Co, pentru un împrumut de 50.000 lei.
În 1917 fabrica de geamuri de la Ciobănuşi a fost bombardată şi distrusă (Stoica
2006 168) şi nu a mai fost refăcută.